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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou zdravotně nezávadné obuvi, vý-

běrem správného materiálu a tvarem kopyt, dále pak historií a filosofií firmy ARCHE.

V praktické části popisuji průběh výroby dámské vycházkové obuvi a doplňku,

včetně výběru použitého materiálu a historií firmy UP MAN, u níž byla obuv vyrobena.

Klíčová slova: Zdravotně nezávadná obuv, ARCHE, UP MAN

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

In my Bachelor work I describe health shoes, selecting the right material and shape

of last, the history and philosophy of the company ARCHE.

In the practical part I describe production ladies walking shoes and accessories, in-

cluding the selection of the used materials and the history of the company UP MAN, which

I cooperated with.

Keywords: health shoes, ARCHE company, UP MAN company
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ÚVOD

Základní funkce obuvi, funkce neměnné od prvopočátků její existence jsou, ochrana

nohy před poraněními a nepříznivými vlivy vnějšího prostředí. Současně by obuv měla

podporovat základní fyziologické funkce chodidla a zabránit vzniku získaných vad nohou

či eliminovat vady vrozené. V neposlední řadě uspokojení zákazníka z estetického

hlediska.

Nad těmito základními principy obuvi se zamýšlím ve své bakalářské práci, kde

tyto plně respektuji a aplikuji v mnou navržené dámské vycházkové obuvi. Současně mi

značnou inspirací byla filosofie firmy Arche, tedy snaha vytvořit obuv pohodlnou, kvalitní

a s originální čistým designem, jež je pro tuto značku tolik typický a mně velmi blízký.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTN Ě NEZÁVADNÁ OBUV

Nejdůležitějším úkolem obuvi je ochránit nohu před nepříznivými vlivy vnějšího

prostředí a podporovat její základní fyziologické funkce jako jsou stání, chůze a běh. Obuv

může rovněž zajistit částečnou eliminaci vrozených nebo získaných vad nohou, nebo nao-

pak podílet se na jejich vzniku. Obuv může napomáhat, ale i omezovat fyziologické funkce

nohou. Neméně důležitou funkcí obuvi je i estetické uspokojení člověka. Aby bylo vytvo-

řeno pro nohu v obuvi prostředí, které ji co nejméně poškozuje, je nutno respektovat určité

konstrukční a zdravotnicko-hygienické zásady. První zásady správné obuvi publikovat již v

roce 1781 významný holandský přírodovědec a lékař Petr Camper (1722-1789) ve svém

díle: “O nejlepším tvaru obuvi”, které uvedl citátem Horácia: “Ve velké obuvi noha klouže,

v malé tlačí”. Některé jeho poznatky jsou platné dodnes, jiné jsou již překonány.

Z dlouholeté spolupráce lékařů s obuvnickými techniky vyplynuly určité požadavky

na obuv, tzv. minimální lékařské požadavky, které jsou platné pro obuv všech věkových

skupin a v různých obměnách prakticky ve všech zemích s vyspělým obuvnickým průmys-

lem. Zejména důležité je respektovat následující požadavky při výrobě dětské obuvi:

1. Dostatečný vnitřní prostor obuvi, hlavně v její prstové části.

2. Dokonalá flexibilita obuvi, hlavně v místě prstních (metatarsophalangeálních) kloubů

nohy.

3. Úměrná výška podpatku.

4. Vybočené (varosní), nebo kolmé postavení patní části kopyta.

5. Pevný a dostatečně dlouhý opatek.

6. Anatomicky správně modelovaný svršek obuvi.

7. Vyhovující materiál z hlediska hygienicko-zdravotnického (biologická inertnost výluhů

z materiálů a přípravků použitých při výrobě obuvi, zajištění optimálního vlhkostního a

teplotního režimu - mikroklima, měkkost, možnost dokonalé mechanické a chemické

očisty).

8. Tlumící vlastnosti obuvi (absorpce energie v patě).

9. Malá (resp. přiměřená) hmotnost obuvi.
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1.1 Dostatečný vnitřní prostor obuvi

Vnitřní tvar obuvi by měl co nevíce odpovídat přirozenému tvaru nohou uživate-

lů. Zvláště dětská obuv a obuv pro celodenní nošení pro dospělé by měla mít dostatečně

prostornou špičku (kulatou nebo v přirozeném tvaru prstů), která poskytuje dostatek místa

pro prsty. Čím rovnější je vnitřní hrana obuvi, tím lépe, neboť palec je v přirozené poloze a

není tlačen k ostatním prstům. Nevhodnou obuví pro celodenní nošení, sport a do práce je

především obuv špičatá jež způsobuje deformity prstů (vbočený palec, vybočený malík,

popř. kladívkové prsty). Rovněž nášlapná část obuvi (stélka) musí mít tvar a proporce od-

povídající tvaru nohy uživatele.

Obuv musí být rovněž správné délky, tzn. že musí mít vpředu před prsty volný

prostor, jemuž se říká nadměrek. U dospělých slouží nadměrek k volnému pohybu prstů při

prodloužení nohy za chůze. Měl by být minimálně 1 cm dlouhý. U dětí nadměrek slouží z

poloviny pro volný pohyb prstů při prodloužení nohy za chůze a z poloviny jako rezerva

pro růst nohou. Proto se u dětské obuvi doporučuje nadměrek 12 až 15 mm dlouhý.

Obr. 1. Prstní nadměrek (10-15 mm)

1.2 Dokonalá ohebnost (flexibilita) obuvi v její prstové části

V místě, kde se noha při chůzi ohýbá (tj. v oblasti prstních kloubů) musí být obuv co

nejohebnější. Obuv, hlavně pro nejmenší děti musí tzv. “jít” s nohou a spolupracovat s ní.

Tuhá a nepoddajná obuv zvyšuje únavu a narušuje pohodlí chůze a zdravý vývoj nohou a

může způsobit kostní výrůstky na nártu (exostosy). Ohebnost (flexibilitu) ovlivňuje jak

druh použitého vrchového materiálu a střihové řešení, tak zejména druh, tlouš?ka a tuhost

podešve. Čím silnější je podešev, tím je obuv tužší. Doporučujeme ještě v prodejně vy-

zkoušet, jaký odpor klade bota při ohybu špičky směrem k nártu.
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Obr. 2. Dětská obuv musí být co nejohebnější v místě prstních kloubů.

Stále se bohužel setkáváme s velmi tvrdou a tuhou obuví, nevyjímaje dětskou obuv.

Malé dítě má obvykle malou tělesnou hmotnost a bohužel není neobvyklé, že některá dět-

ská obuv vyžaduje na ohnutí větší sílu, než dítě samo váží!

1.3 Úměrná výška podpatku

Nadměrné nošení obuvi s příliš vysokými podpatky a špičatými špičkami způsobuje

nejen onemocnění nohou (otlaky, mozoly, kuří oka, vbočený palec - hallux valgus, vyboče-

ný malík, kladívkovité prsty, příčně plochá noha aj.), ale i zkrácení Achillovy šlachy, pro-

blémy s krevním zásobením dolních končetin a bolesti páteře.

Obr. 3. Deformace prstů v obuvi s vysokými podpatky a špičatou špičkou( kladívkovité prs-

ty, hallux valgus)

Výška podpatku se musí řídit podle věku a účelovosti obuvi. Doporučovaná výška

podpatku u pánské obuvi by neměla přesáhnout hodnotu 25 mm. Dámská obuv pro celo-

denní nošení by neměla mít podpatky vyšší než 30 – 40 mm. Podpatky u dětské obuvi musí

být co nejnižší s velkou nášlapnou plochu pro udržení stability dítěte. Výška podpatku pro

nejmenší děti by neměla být větší než 5 mm, u obuvi pro starší děti by neměla přesáhnout
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hodnotu 25 mm. Ideální výška podpatku = 1/14 délky nohy. Obuv s vysokými štíhlými

podpatky se pro děti a dospívající mládež zásadně nedoporučujeme.

Dále se vliv nošení nevhodně vysokého podpatku projevuje na držení těla.

Obr. 4. Vychýlení těla nošením nevhodného podpatku

1.4 Vybočené (varosní), nebo kolmé postavení patní části kopyta

Postavení paty obuvi má být kolmé k podložce nebo jen mírně vybočené (varosní).

Toto postavení zajišťuje rovnoměrné napětí svalů nohy, správné uspořádání klenby nožní a

brání přetížení jednotlivých oblouků klenby. Vbočené (valgosní) postavení patní části obu-

vi způsobuje zatížení vnitřní podélné klenby a může vést ke vzniku ploché nohy.

Obr. 5. a) správné postavení paty, b) vbočené (valgosní) postavení paty, c) vybočené (va-

rosní) postavení paty

[…]


obuv na zakázku pro určitého zákazníka.

Dále firma vyrábí obuv pod názvem VITAFORM, jedná se o pohodlnou dámskou a

pánskou obuv z jelenice. UP MAN disponuje dvěmi manipulačními, třemi šicími a dvěmi

spodkovými dílnami.
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ZÁVĚR

Realizaci mé bakalářské práce vnímám ze svého vlastního pohledu jako velice pří-

nosnou a obohacující, ať již vzhledem k nově získaným zkušenostem se samotnou profesi-

onální výrobou modelů ve firmě UP MAN či seznámení se s neobyčejnou filozofií firmy

Arche, tedy pohodlná a komfortní obuv z přírodních materiálů. Značným přínosem mi byla

spolupráce s odborníkem ve svém oboru Panem Miroslavem Jančaříkem a to především

z hlediska konstrukčního.
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SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Prstní nadměrek (10-15 mm)

Obr. 2. Dětská obuv musí být co nejohebnější v místě prstních kloubů

Obr. 3. Deformace prstů v obuvi s vysokými podpatky a špičatou špičkou( kladívkovité prs-

ty, hallux valgus)

Obr. 4. Vychýlení těla nošením nevhodného podpatku

Obr. 5. a) správné postavení paty, b) vbočené (valgosní) postavení paty, c) vybočené (va-

rosní) postavení paty

Obr. 6. a) obuv s příliš uzavřenou linií opatku tlačí na patu, b) obuv s příliš otevřenou linií

opatku při chůzi klouže z paty

Obr. 7. Vkládací anatomická, antistatická stélka potažená vysoce absorpčním materiálem s

měkčenou patou Flopp

Obr. 8. Obuv značky Crocs vážící pouhých 17 dekagramů

Obr. 9. Logo firmy Arche

Obr. 10. Zakladatel firmy Arche Pierre-Robert Hélaine

Obr. 11. Komplex firmy Arche

Obr. 12. Šicí dílna Arche

Obr. 13. Butik v New Yorku – Madison Ave

Obr. 14. Ukázky obuvi z jarní kolekce Arche 2009

Obr. 15. Stromy Kaučukovníku s nařezanými žlábky

Obr. 16. Výrobní postup podešví

Obr. 17. Unikání mikrostruktura s miniaturními kanálky

Obr. 18. Šicí a napínací dílna ve firmě UP MAN

Obr. 19. Logo firmy UP MAN
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PŘÍLOHA P I: PRVNÍ MODEL – VARIANTA 1

- realizovaný model dámské kotníčkové obuvi

- zadní dílec tvořen pěti čistými liniemi, ukončenými zaklepáním

- nártový dílec je valchovaný a dostatečně široký na pohodlné prozutí

- barevnost: okrová, olivově zelená a krémová
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PŘÍLOHA P II: PRVNÍ MODEL – VARIANTA 2

- varianta dámské vycházkové obuvi na podešvi Garbo s podpatkem

- zadní dílec tvoří dva výrazné pásy

- model je rovněž na prozutí

- barevnost: purpurová a krémová
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PŘÍLOHA P III: PRVNÍ MODEL – VARIANTA 3

- další varianta dámské kotníčkové obuvi na podešvi Garbo

- dominantu tvoří tři bílé linie, přesahující okraj modelu

- zdobným prvkem jsou zde usní potažené knoflíčky

- barevnost: bílá, olivově zelená a okrová
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PŘÍLOHA P IV: PRVNÍ MODEL – KABELKA

- dámská kabelka asymetrického tvaru koresponduje s prvním modelem

- uzavíratelná z vnitřní strany na tlačku
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PŘÍLOHA P V: PRVNÍ MODEL – KABELKA 2

- dvě varianty dámských kabelek

- první model je asymetrický, zdobí jej dvě linie a usní potažené knoflíčky

- druhý symetrický model je taktéž zdoben knoflíčky a výraznou středovou linii

- oba modely jsou uzavíratelné z vnitřní strany pomocí tlačky
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PŘÍLOHA P VI: DRUHÝ MODEL – VARIANTA 1

- realizovaný model dámské otevřené obuvi sportovnějšího tvaru

- zdobnou funkci zaujímá perforace na nártu a patě

- barevnost: purpurová a krémová

- podešev je černá, typ Raft

- při realizaci tohoto modelu jsem upustila z estetických důvodů od vyvýšeného

nártového dílce
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PŘÍLOHA P VII: DRUHÝ MODEL – VARIANTA 2

- 2 varianta modelu na podešvi Raft

- hlavní dílec je purpurové barvy a lodičkového střihu

- patní dílec je z perforované bílé usně

- nártový pásek je uzavíratelný pomocí suchého zipu
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PŘÍLOHA P VIII: DRUHÝ MODEL – VARIANTA 3

- 3 varianta modelu na podešvi Raft

- nárt obuvi a kotníčkový pásek jsou perforovány

- dekorativním prvkem jsou barevné gumičky propleteny perforací na nártu a

kotníčkovým páskem

- barevnost: bílá a pestrá barevnost gumiček
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PŘÍLOHA P IX: DRUHÝ MODEL – VARIANTA 4

- 4 varianta modelu na podešvi Raft

- nárt modelu opět zdobí perforace kulatého tvaru, perforace je podložena

modrou usní

- modrý kotníčkový pásek je taktéž perforován, perforací jsou provlečeny třás-

ně bílé barvy

- barevnost: modrá a bílá
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PŘÍLOHA P X: DRUHÝ MODEL – KABELKA

- návrh kabelky k realizovanému modelu otevřené obuvi na podešvi Raft

- kabelka je kulatého tvaru s perforací

- perforací jsou provlečeny šňůrky, sloužící pro úchop kabelky, zde je také

umístěn posuvný objekt, umožňující snadný přístup do kabelky

- barevnost: purpurová a krémová