Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Hana Novotná
Vedoucí práce doc. ak. sochař Jan Zamazal
Obor/ateliér design obuvi
Forma studia prezenční Akad. rok 2008 - 2009
Název práce Návrh dámské obuvi a kabelky - vycházkový set

Tabulka A - hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

Tabulka B - hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky)
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

OPONENTNÍ ZPRÁVA K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI HANY NOVOTNÉ

Teoretická část

Úvodní pasáž věnovaná hlediskům zdravotně nezávadného obouvání by měla být každému designerovi obuvi průvodcem při tvorbě jeho vlastních modelů. Je správné, že právě tento aspekt studentka zdůrazňuje, zejména v současné době, kdy je trh zaplaven obuví z Asie, jež má s požadavky na zdravotně nezávadné obouvání jen málo společného.

Další kapitola je věnovaná firmě ARCHE z Francie. Jedná se o výrobce, jehož filozofií je vyrábět obuv nejen módní ale především kvalitní - což je správné řešení, které by mělo být návodem i pro naše obuvnické firmy.

Jak uvádí studentka ve své práci, právě tato filozofie - a rovněž přístup firmy k designu, zejména v důrazu na perfektní konfekční zpracování - byly pro ni inspirací a vodítkem při řešení bakalářské práce.

Praktická část

V této části bakalářské práce je dobře popsán postup při hledání optimálního řešení zadaného úkolu nejen z pohledu samotného designu jednotlivých modelů, ale i jejich konstrukčního řešení, použitých materiálů a barevných kombinací.

V konečné fázi je výsledkem harmonický komplet kotníčkové obuvi a jejího doplňku - kabelky. V práci je vhodně zvoleno členění linií svršku obuvi, uplatněné i při stříhovém řešení kabelky. Právě toto přenášení detailů stříhového řešení je jedním z výrazných znaků dobrého designéra, přemýšlejícího nad svou prací.

U modelu č. 2 mohlo být uvedeno více kresebných variací, které by směřovaly k finálnímu modelu.

Závěr: Bakalářská práce **Hany Novotné** je jako celek velmi dobře zpracovaná a odpovídá zadanému úkolu. Především však konečný výsledek - konkrétní modely představují vysokou úroveň designu.

Návrh klasifikace

A

Ve Zlíně dne

11.5.2009

podpis oponenta BP

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------